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HISTORIA na str. 3:

Wspomnienie 

o PKS „Polonia” 

Karwina

W Jabłonkowie otwarto we 
wtorek liczącą 8,5 km dłu-
gości ścieżkę edukacyjną. 
Powstała z myślą nie tylko 
o turystach odwiedzających 
to podgórskie miastecz-
ko, ale też o miejscowych,  
głównie młodzieży. Ścież-
ka jest częścią czesko-pol-
skiego projektu „Jabłonków 
– Wisła na turystycznych 
ścieżkach transgranicz-
nych”. Wiślańska część pro-
jektu czeka jeszcze na reali-
zację. 
– Mówi się, że dzisiejsza młodzież 
ma mało ruchu, wszystkich infor-
macji szuka w komputerze, siedząc 
w domu. Tu, by uzyskać informa-
cje o przyrodzie i historii miasta 
umieszczone na tablicach, trzeba 
się będzie porządnie nachodzić i 
przy okazji pooglądać również oko-
licę – powiedział burmistrz Jabłon-
kowa Petr Sagitarius na uroczystej 
prezentacji projektu w sali ratusza.

– My w naszej szkole od lat reali-
zujemy projekt „Śladami historii Ja-
błonkowa”. Ta ścieżka będzie jakby 
jego drugim etapem. Z pewnością 
włączymy ją w nasz program na-
uczania – zapewniła dyrektor Pol-
skiej Szkoły Podstawowej w Jabłon-
kowie, Urszula Czudek.

Początek trasy i pierwsza tabli-
ca informacyjna znajdują się obok 
dworca autobusowego. Kierując się 
za drogowskazami, zaliczamy kolej-
nych dziewięć stanowisk. Wszyst-
kie tablice są dwujęzyczne – w języ-
kach czeskim i polskim. Można iść 
na piechotę lub jechać na rowerze, 
z tym, że są miejsca, gdzie rower 
trzeba będzie prowadzić. Każde ze 

stanowisk poświęcone jest jedne-
mu tematowi związanemu z przy-
rodą lub historią Jabłonkowa. Ma-
szerując poznamy ciekawostki o hi-
storii miasta i klasztorze sióstr elż-
bietanek, o arboretum znajdującym 
się koło sanatorium, o lasach, ptac-
twie, faunie zamieszkującej rzeki, 
cudownych źródłach w okolicy (w 
Łomnej Górnej i na Hyrczawie), o 
budowie geologicznej tej części Be-
skidów. 

W otwarciu ścieżki edukacyjnej 
wzięła udział liczna ekipa samorzą-
dowców i osób reprezentujących 

środowiska związane z ruchem tu-
rystycznym w Wiśle, na czele z wi-
ceburmistrzem Janem Cieślarem. 
Pracownica wiślańskiego ratusza 
Katarzyna Kubaszewska przedsta-
wiła polską część projektu, który 
ma polegać głównie na wydaniu 
materiałów promocyjnych o mie-
ście – jego walorach, historii, tu-
rystyce, sporcie oraz kuchni. Nad-
leśniczy Witold Szozda przybliżył 
ścieżki i ośrodki dydaktyczne w ra-
mach wiślańskiego nadleśnictwa. 
Atrakcyjne są na przykład Ścieżka 
Dydaktyczno-Przyrodnicza na Ba-

ranią Górę oraz Ośrodek Edukacji 
Ekologicznej w Istebnej. 

– Przyjeżdżają do nas regularnie 
również niektóre polskie szkoły z 
Zaolzia – powiedział Szozda naszej 
gazecie. Urszula Czudek przyzna-
ła, że choć Jabłonków leży niedale-
ko Istebnej i Wisły, to o ośrodku w 
Istebnej usłyszała po raz pierwszy 
od dyrektora Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Karwinie. Powiedzia-
ła, że również jej szkoła najprawdo-
podobniej skorzysta z oferty eduka-
cyjnej wiślańskiego nadleśnictwa. 

DANUTA CHLUP

Szlakiem historii i przyrody Traktat odroczony
Jeszcze przez jakiś czas Europa 
będzie musiała poczekać na de-
cyzję Czechów w sprawie Trak-
tatu Lizbońskiego. Trybunał Kon-
stytucyjny odroczył bowiem we 
wtorek decyzję w sprawie doku-
mentu do 3 listopada. Trybunał 
sprawdza, czy Traktat jest zgod-
ny z czeską konstytucją na wnio-
sek grupy 17 senatorów, głównie 
z prawicowej Obywatelskiej Par-
tii Demokratycznej, związanych 
z eurosceptycznym prezydentem 
Václavem Klausem. Od początku 
podkreślano, że decyzja prawdo-
podobnie we wtorek nie zapad-
nie. Trybunał otrzymał bowiem 
w ostatnim czasie kilka dodatko-
wych wniosków i zdaniem czę-
ści obserwatorów sędziowie mo-
gą potrzebować więcej niż jeden 
dzień na podjęcie decyzji. Więk-
szość prawników spodziewa się, 
że ostatecznie Trybunał orzeknie 
zgodność Traktatu z czeską kon-
stytucją. Sędziowie w Brnie bo-
wiem już w ubiegłym roku odrzu-
cili jedną skargę przeciwko do-
kumentowi reformującemu UE. 
Jeśli sędziowie Trybunału uznają 
Traktat za legalny, skarżący go se-
natorowie nie zamierzają wnosić 
kolejnej skargi.  (kor)

Koniec poszukiwań
Nie żyje poszukiwana od kilkuna-
stu dni Lidia Kacyrz z Pogwizdo-
wa. 52-letnia kobieta wyszła z do-
mu 13 października w godzinach 
porannych. Dzień wcześniej nic 
nie powiedziała rodzinie o swo-
ich planach. Jej córki przyznały, 
że czasami zdarzało się, iż matka 
wychodziła z domu bez zapowie-
dzi, ale zawsze wracała. Tym ra-
zem było  jednak inaczej. – Nie 
zauważyłyśmy niczego podejrza-
nego. Dzień wcześniej rozmawia-
łyśmy, było wszystko w porządku. 
Wprawdzie kilka lat temu przeszła 
chorobę nowotworową, jest po au-
toprzeszczepie szpiku kostnego, 
ale ostatnie wyniki badań kontro-
lnych pokazały, że wszystko jest w 
porządku – mówiły w trakcie po-
szukiwań córki Barbara i Dorota. 
Córki podejrzewały, że ich matka 
mogła wejść na teren RC, dlatego 
informacje o jej zaginięciu wywie-
siły także w Czeskim Cieszynie. 
Niestety poszukiwana została zna-
leziona w stawie w Pogwizdowie. 
Policja ustala przyczyny jej śmier-
ci. (wot)

ZDARZYŁO SIĘ 

Burmistrz Jabłonkowa Petr Sagitarius (z prawej) wraz z wiceburmistrzem Wisły Janem Cieślarem otwierają jabłon-
kowską ścieżkę edukacyjną.
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W nowej siedzibie Biblioteki Regionalnej w Kar-
winie będzie można nie tylko wypożyczać książ-
ki. Znajdziemy tam też centrum kształcenia czy 
wyjątkową kawiarnię literacką. Biblioteczny od-
dział w Karwinie-Mizerowie zostanie połączo-
ny z nieużywanym pawilonem sąsiedniej szkoły 
podstawowej „U studny”, a nowe miejsce stanie 
się równocześnie budynkiem głównym karwiń-
skiej biblioteki. 

– Radni zatwierdzili projekt i zgodzili się go 
sfinansować. Budowa zacznie się prawdopodob-
nie w ciągu najbliższych miesięcy. Koszty inwe-
stycji wyniosą około 100 mln koron, ponad 92 
proc. tej sumy pokryją środki unijne – słyszymy 
w Urzędzie Miejskim w Karwinie. Oprócz prac 
przy budynku w ramach projektu wypięknieje 
też jego otoczenie – okoliczne trawniki, chodni-
ki oraz parking.

– Powstanie cały kompleks – oprócz biblioteki 
także centrum kształcenia i informacji, w którym 
realizować będziemy system kształcenia różnych 
grup docelowych, m.in. początkujących przed-
siębiorców, bezrobotnych, kobiet na urlopach 
wychowawczych czy ludzi niepełnosprawnych. 
Szczególną uwagę poświęcimy uczniom szkół 
podstawowych i średnich, którzy będą przyswa-
jać techniki szybkiego czytania i rozumienia tek-
stu – wyjaśnia dyrektor placówki, Halina Molin.

W nowym miejscu znajdą się oddział dla dzie-
ci i młodzieży, miejsce zabaw dla najmłodszych, 
duży oddział z beletrystyką dla dorosłych oraz od-
dział literatury popularno-naukowej i fachowej. 
Czytelnicy będą mogli skorzystać z katalogów on-
-line z dostępem do krajowych i zagranicznych 
baz danych, nie zabraknie też czytelni z kompu-
terami i dostępem do internetu, a także sali mul-
timedialnej. Zupełną nowością będzie czytelnia, 
gdzie przy kawie i ciastku będzie można poczytać 
gazety, książki, zagrać w szachy czy scrabble i po-
słuchać muzyki na żywo – zaproszonego pianisty 
lub koncertu mniejszych zespołów.

W tej chwili oddziały biblioteczne są rozrzu-
cone po całym mieście. Dla placówki, która od 
lat boryka się z problemem braku głównej siedzi-
by, połączenie budynku ze szkołą jest idealnym 
rozwiązaniem. Biblioteka będzie przystosowana 
dla osób niepełnosprawnych.  
 ELŻBIETA PRZYCZKO

W bibliotece nie tylko książki

Tak będzie wyglądać nowa siedziba biblioteki w Karwinie-Mizerowie.
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Kilka lat trwały przygotowania oraz 
prace nad książką o kościołach i ka-
plicach w Beskidach. Początkowo 
album miał obejmować wyłącznie 
Śląsk Cieszyński. Jak powiedziała 
nam Irena Adamczyk, kierownicz-
ka działu sztuki Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, które jest współwy-
dawcą, podczas zbierania materia-
łów okazało się, że tuż za granicami 
znajduje się sporo równie cennych 
obiektów sakralnych. Efekt? Książ-
ka będzie się nazywała „Drewnia-
ne kościoły i kaplice w Beskidach i 
okolicy”.

– To ogromny materiał ikonogra-
ficzny. W publikacji zostanie zapre-
zentowanych 80 kościołów i kaplic. 
Każdy obiekt został dokładnie opi-
sany, bardzo dużo będzie zdjęć, tak-
że archiwalnych, dokumentujących 
ważne wydarzenia. Album będzie 
zawierał na przykład zdjęcia z poża-
ru drewnianego kościoła w Między-
rzeczu Górnym (dzisiejszy powiat 
bielski – przyp. red.), które otrzyma-
liśmy od samych mieszkańców. Ko-
ściół niestety spłonął doszczętnie, 
dziś w tej miejscowości jest już świą-
tynia murowana – wyjaśniła Irena 
Adamczyk.

Od Śląska Cieszyńskiego po Ży-
wiecczyznę zachowało się bar-
dzo dużo kościołów wykonanych 

z drewna. Dzięki zabiegom konser-
watorów zabytków oraz księży są w 
dobrym stanie. Swoje miejsce w pu-
blikacji będzie miał kościółek w Gu-
tach, najstarszy tego typu obiekt na 
naszej ziemi.

– Jest nie tylko bardzo stary, ale 
także malowniczo położony, w pew-
nej odległości od wioski, przylega do 
niego cmentarz, w pobliżu jest las. 
Perełką architektoniczną jest także 
świątynia w bielskich Mikuszowi-
cach Śląskich – dodała Adamczyk.

Małgorzata Kiereś, dyrektorka 
Muzeum Beskidzkiego w Wiśle, cie-
szy się, że została podjęta inicjatywa 
pokazująca bryłę architektoniczną, 
która istniała przez tyle lat w pejza-
żu kulturowym Śląska Cieszyńskie-
go. – Kościół drewniany na Śląsku 
Cieszyńskim ma charakterystyczne 
soboty, rodzaj okapu, bryła architek-
toniczna mieści się w typie kościo-
łów w całym łuku Karpat. To ogrom-
ne bogactwo tej ziemi – powiedziała 
nam dyrektorka muzeum.

W publikacji tradycja, historia 
mieszają się z nowoczesnością. Że-
by ułatwić dotarcie do wszystkich 
opisanych obiektów, przy każdym 
zostały podane współrzędne GPS. 
Jak przyznała Irena Adamczyk, to 
zupełna nowość w tego typu publi-
kacjach. TOMASZ WOLFF
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Kto więc ma 
przeprosić?
Październikowy numer „bezKresów”, dodatku do dziennika „Rzeczpospolita”, w 
całości poświęcony jest Zaolziu. A można w nim przeczytać m.in. wywiad z pre-
zesem Kongresu Polaków, Józefem Szymeczkiem, pod tytułem „Václav Klaus powi-
nien przeprosić”. Szymeczek powraca w nim do przeprosin prezydenta Lecha Ka-
czyńskiego wobec Republiki Czeskiej za zajęcie przez Polskę Zaolzia w 1938 roku. 
– Skoro jednak Lech Kaczyński pierwszy wyciągnął do Czechów rękę, to teraz na je-
go słowa powinien zareagować prezydent Czech. Václav Klaus winien mu odpowie-
dzieć, że czeski atak w 1919 roku na Śląsk Cieszyński, w czasie, gdy Polska broniła 
Europy przed bolszewikami, był nie mniej zły i nie mniej grzeszny niż zajęcie przez 
Polskę Zaolzia w 1938 roku – mówi prezes Kongresu. Dodaje jednak od razu, że 
Czesi nie chcą wracać do wydarzeń z 1919 roku. – Zbudowali swoją własną historio-
grafię, odmienną od polskiej. Podkreślają: wówczas nic się nie stało, granice dopiero 
się tworzyły, a nie wspominają, że blokowali jadące do Polski transporty broni.

Zgadzam się z Józefem Szymeczkiem. Czesi naprawdę inaczej patrzą na tamten 
najazd na Śląsk Cieszyński w styczniu 1919 roku. Najlepiej świadczy o tym arty-
kuł „Zákulisí prvního prezidenta”, który we wtorek pojawił się w dzienniku „MF 
Dnes”. Jego autor Jan Gazdík (jest dopisek, że tekst powstał „s přispěním Jana Va-
ci”) pisze w nim o wystawie, która otwarta została w Pradze w związku z obcho-
dami 91. rocznicy powstania Czechosłowacji i święta państwowego obchodzone-
go 28 października w Republice Czeskiej. Na wystawie pojawiły się tysiące zdjęć, 
często nieznanych, z prezydentem Tomášem Garrigue Masarykiem. Ale fotografie 
– jak pisze autor – mówią nie tylko o Masaryku, ale także o życiu w pierwszych la-
tach Czechosłowacji. I dodaje od razu: – Czechosłowację najpierw napadli Polacy, 
a później Węgrzy (?!!!). 

Czeski dziennikarz po prostu przepisuje i tworzy od nowa historię. 
A nam pozostaje w tej sytuacji jedno tylko pytanie: Kto tu kogo w końcu będzie mu-
siał przeprosić?  sikoraj@glosludu.cz
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Funkcjonariusze 
zjednoczą siły
KARWINA (ep) – W życie wcho-
dzi właśnie umowa pomiędzy 
Urzędem Miasta i Policją RC. 
Podpisany dokument oznacza w 
praktyce ściślejszą współpracę 
między Strażą Miejską i policją. 
– Obie służby współpracowały do-
brze już wcześniej, ale teraz pra-
cujemy nad poprawą naszej pra-
cy. Od tej pory będzie jasno wy-
znaczony zakres kompetencji obu 
służb oraz formy współpracy, na 
przykład przy pilnowaniu bezpie-
czeństwa, mierzeniu prędkości 
na drogach, prowadzeniu poszu-
kiwań różnych osób – wyjaśnia 
prezydent Karwiny, Tomáš Han-
zel. Według umowy powstanie 
teraz specjalny sztab kryzysowy, 
który będzie interweniował na 
przykład w razie poważnego za-
kłócania porządku publicznego, 
chociażby w czasie akcji neona-
zistów.

Kto na wójta?
GRÓDEK (kor) – Wójt Pavel To-
mčala zrezygnował z powodów 
zdrowotnych ze swojej funkcji. Na 
razie zastąpił go na tym stanowi-
sku jego zastępca, Robert Borski. 
O tym, kto stanie na czele władz 
wsi, zadecyduje Rada Gminy już 
na początku listopada.

KRÓTKO JUŻ ZA KILKA DNI UKAŻE SIĘ KSIĄŻKA O DREWNIANYCH KOŚCIOŁACH W BESKIDACH

Z GPS-em do świątyni

Przez dwa dni w Domu PZKO w Karwinie-Raju odby-
wała się tradycyjna wystawa robót ręcznych, przygoto-
wana przez Klub Kobiet MK Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego. Cieszyła się dużym zaintereso-
waniem. Podziwiać można było różne techniki haftu, 
koronkowe jasełka, artystyczne wypieki, zdobione 
pierniczki, wyroby z wikliny i inne robótki ręczne. Au-
torkami prac było ok. 25 członkiń klubu. 

– W naszym Klubie Kobiet spotykamy się regular-
nie co dwa tygodnie. Kiedy któraś z nas ma jakąś nową 
technikę robótek ręcznych lub coś nowego do pieczenia, 
to uczy tego inne panie. W tym roku są na przykład na 

wystawie nowe serwetki wykonane techniką frywolitko-
wą – powiedziała naszej gazecie przewodnicząca klu-
bu, Anna Rzyman. 

Ciekawostką były prace malarskie Barbary Toma-
nek, wykonane techniką enkaustyki, która jest antycz-
ną techniką malarską z zastosowaniem wosku pszcze-
lego. Dużo było wytworów z piernika. Członkinie Klu-
bu Kobiet mają wprawę w ich pieczeniu i dekorowaniu, 
ponieważ co roku przygotowują ich kilkaset na lipcowy 
odpust św. Anny. (dc)

Natalce podobały się saneczki i bałwanki z włóczki. 

W Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszy-
nie oficjalnie zaprezentowano kolejny medal 
z kolekcji Grossus Tessinensis (Grosz cieszyń-
ski). Pomysłodawcą kolekcji jest Leszek Kotula 
z Cierlicka, nominowany w tegorocznej edycji 
konkursu „Tacy jesteśmy”. Medal jest poświę-
cony księdzu Leopoldowi Szersznikowi.

– To bardzo światła postać na Śląsku Cie-
szyńskim, był założycielem tak Książnicy Cie-
szyńskiej, jak i Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 
Staramy się, aby monety były ciekawe nie tyl-
ko dla mieszkańców naszego regionu, ale szer-
szego grona odbiorców. Dlatego wybieramy 
najbardziej znane osobistości, które swoim ży-
ciem, działalnością, wyszły poza teren Śląska – 
powiedział „Głosowi Ludu” Leszek Kotula.

Wydanie monety z duchownym z radością 
przyjął Marian Dembiniok, dyrektor cieszyń-
skiego muzeum. – Jest to bardzo cenna inicjaty-
wa, ponieważ przypomina historię, często bar-
dzo ważne fakty. To jest połączenie przyjemne-
go z pożytecznym, chociaż nie wiem, co w tym 
jest przyjemne, a co pożyteczne – przyznał z 
uśmiechem dyrektor.

Prace nad ostatnim medalem trwały kilka 
miesięcy, bo samo tylko wykonanie gipsowego 
odlewu zajęło pół roku. Nikt nikogo jednak nie 
gonił. Sam Leszek Kotula dodał, że termin za-
kończenia kolekcji nie jest znany. Nie o czas 
chodzi, ale o dostarczenie kolekcjonerom jak 
najlepszego „produktu”. (wot)

Ksiądz Szersznik w kolekcji 
Grossus Tessinensis
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Leszek Kotula, pomysłodawca kolekcji.
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Ten piękny zabytkowy kościół można odwiedzić w Olbrachcicach.

JACKA SIKORY

Serwetki i inne cacka
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Warto wspomnieć, jakich przeciw-
ników „Polonia” Karwina pokonała 
w mistrzostwach dywizji: SK Králo-
vo Pole 5:0, SK Olomouc 1:0, Ha-
nácká Slavia 5:0, SK Baťa Zlín 3:1 
(z pamiętnym spuszczeniem piłki 
z samolotu). W meczach towarzy-
skich pokonuje ligowe zespoły – 
ASO Olomouc 3:1, SK Prostějov 1:0 
i inne. A z zespołem ligi węgierskiej 
Seget remisuje 1:1. W tym czasie 
zespół najczęściej występował w 
składzie: Matejko, Gradek, Kinow-
ski, Donocik, Matusik, Grolik, Wita-
la, Borner, Bubik, B. Stonawski, W. 
Stonawski. Do drużyny trafili także 
zmiennicy: Koch, Matuszyński, Flo-
rek, Nowakowski, Herzog, Tromba-
la i inni. W sezonie 1934-1935 „Po-
lonia” zajmuje w dywizji zaszczyt-
ne 4. miejsce. W sezonie 1936-1937 
plasuje się na 3. miejscu. Kierownik 
drużyny w tych latach starał się o 
optymizm w drużynie i maksymal-
nie zaangażowanie, a był nim R. 
Kobiela. W tych i następnych latach 
prezesami PKS „Polonia” Karwina 
byli:  Jan Rusnok (1936-1938),  Wła-
dysław Palowski (1938-1939), mgr 
Karol Sławiński (1945-1947) oraz dr 
Jan Kubok (1947-1952).

Zwycięski marsz „Polonii” w 
dywizji morawsko-śląskiej zaha-
mowało nagłe i niespodziewane 
orzeczenie „TŻF” dotyczące klu-
bu. Szło w parze z zawieszeniem 
działalności także innych polskich 
klubów piłkarskich. Niestety los 
tak chciał, że od samego początku 
istnienia „Polonii” była ona przez 
ówczesne władze sportowe, róż-
ne czynniki szowinistyczne ogra-
niczana i spychana na najniższe 
dno. Pracodawcy czynili graczom 
„Polonii” przeszkody, by nie mogli 
brać udziału w ważnych imprezach 
sportowych. „Polonia” przegrywała 
niemal wszystkie mecze walkowe-
rem i zatem spada na dno tabeli, co 
oznacza spadek z dywizji. Tło tych 
skutków zasługuje na to, by zostało 
wyjaśnione i odpowiednio naświe-
tlone. Były to przyczyny przeważ-
nie charakteru narodowościowego. 

Skutki tego rodzaju dyskryminacji 
zostały później zlikwidowane. Star-
si czytelnicy prasy polskiej wiedzą, 
jakie zajścia przyniósł rok 1938. 
Nikt nie wątpił w to, że w nowych 
warunkach „Polonia” odegra jedną 
z najważniejszych ról i z powrotem 

zacznie werbować do swych szere-
gów graczy byłej „Polonii”, którzy 
byli zmuszeni odejść przed czeską 
szykaną (Kinowski, Nowakowski i 
inni). „Polonia” została w tym cza-
sie zaszeregowana do Okręgowej 
Ligi Śląskiej. Przy dobrej woli za-
rządu, wysiłku graczy oraz popar-
ciu społeczeństwa mogłaby w kolej-
nym roku grać w polskiej lidze pań-
stwowej. Wszyscy byli przekonani, 
że Karwina ma ku temu warunek, 
by zasłużyła na ligę. 

Nadeszła jednak straszliwa II 
wojna światowa. Wszystkie kluby 
sportowe na Zaolziu zostały zli-
kwidowane. Na skutek okupacji 
hitlerowskiej „Polonia” straciła cały 
swój majątek ruchomy i nierucho-
my, najlepszych swych członków i 
sympatyków, bogatą agendę, kroni-
ki, pamiątki klubowe i 26 pucharów. 
Ogółem straty wycenione zostały na 

870 tysięcy przedwojennych koron. 
Najboleśniejsze były jednak straty 
ludzkie. Wojny nie przyżyli E. Ku-
bienka – zginął w Oświęcimiu, za-
mordowani zostali dr Olszak, poseł 
K. Śliwka, Żurek, R. 
Kobiela i wielu in-
nych.

Zaraz po zakoń-
czeniu wojny nastało 
ożywienie sportowe 
w Karwinie. Chociaż 
wojna pozostawiła głę-
bokie rany, o których nie 
można zapomnieć i wy-
mazać z pamięci, przyszła 
upragniona wolność, słowo 
krótkie, ale ile mieściło się 
w nim piękna i radości. Oży-
wiony ruch powojennego ży-
cia sportowego rozpoczęto na 
pierwszym zebraniu karwiń-
skich sportowców. W głównym 
punkcie zebrania zastanawiano 
się nad formami organizacyjny-
mi sportu w Karwinie. Były dwie 
propozycje. Pierwsza obejmowała 
utworzenie w Karwinie jednego 
klubu, druga wersja to utworzenie 
dwóch klubów – SK Karvinná i PKS 
„Polonia” Karwina. Stosunkiem gło-
sów 32:16 delegatów zwyciężyła 
wersja druga. Pierwszym prezesem 
powojennej „Polonii” został mgr 
Karol Sławiński. Radość wśród ki-
biców była ogromna, gdyż mogli 
oglądać znów swoją ulubioną dru-
żynę na boisku (1. 6. 1945 r.). Prze-
ciwnikiem „Polonii” była drużyna 
„Lechii” Sucha Górna, mecz zakoń-
czył się wynikiem 3:1 dla „Polonii”. 
26. 8. 1945 „Polonia” rozgrywa 

pierwszy mecz mistrzowski z SK 
Poruba, zwyciężając 5:2. Powojen-
ny skład „Polonii” przedstawiał 
się następująco: Matejko, Wawrzy-
czek, Feber, Stoły, Sembol, Godzik, 

Graca, Karas, 
Borner, Wielgus, 

Połednik.
Pierwszy powo-

jenny zarząd two-
rzyli: mgr Sławiń-

ski, Dworok, Szymik, 
Szewieczek, Kroczek, 

Kubala, Harok, Lu-
czak, Ramik, Wronka i 

Sztefek. Klub sportowy 
poszerza się o inne dyscy-

pliny sportu, jakimi były 
kolarstwo, narciarstwo i te-

nis stołowy. Zarząd stara się 
pozyskać pieniądze nie tylko 

z imprez sportowych, ale i 
innych imprez towarzyskich. 

Należy wielce ocenić ofiarność 
i zapał sympatyków przy odno-

wie boiska, które ucierpiało na 
skutek szkód górniczych, jak rów-

nież odbudowie trybuny i szatni 
klubowych. Jesienią roku 1948 do-
szło do incydentu w czasie meczu 
„Polonii” z „Meteorem” Orlová, kie-
dy to został pobity sędzia Varkoček 

z Nowego Bogumina. Stało się to 
pod nieobecność pierwotnie dele-
gowanego sędziego Mařaka. „Polo-
nia” przegrała ten mecz 1:3, co jesz-
cze więcej wzburzyło jej kibiców. 
Drużyna „Polonii” wystąpiła wtedy 
w składzie: Surówka, Foltyn, Macu-
ra, Linert, Godzik, Wojnar, Karas, 
Sznajder, Korzonek, Wałoszczyk, 
Kokotek.

Poproszono policję, która wsz-
częła śledztwo i wysłuchała kilku 

świadków zajścia. Ciekawa była 
wypowiedź przypadkowych świad-
ków, towarzyszy narodowości pol-
skiej. Ci zeznali przed komisją, że 
„Polonia” jest gniazdem beckow-
skich faszystów i polskich nacjona-
listów. Gdyby od nich zależało, dali 
by werdykt natychmiastowego roz-
wiązania „Polonii”, proponowali 
założyć nowy robotniczy klub spor-
towy. Już 15. 10. 1948 powołana 
została komisja w celu wyjaśnienia 
całego zajścia. Komisja poinformo-
wała Komitet Centralny Komu-
nistycznej Partii Czechosłowacji 
w Pradze. Ostrawska delegatura 
mianowała komisję dyscyplinar-
ną, która doszła do następujących 
wniosków:

1. Kibice klubu PKS „Polonia” 
Karwina są niezdyscyplinowani.

2. Cieszyńska Żupa Piłki Noż-
nej musi zostać oczyszczona przez 
dokooptowanie ludzi, którzy zacho-
waliby w sprawach narodowościo-
wych obiektywność.

3. Sędziowie Żupy są intrygan-
tami powiązanymi z poszczególny-
mi klubami, trzeba ich zmienić.

4. Klubowi „Polonia” należy 
wstrzymać działalność na jeden rok 
i zamknąć boisko. Trzeba to zrobić 

ostrożnie, gdyż „w całym Zagłębiu 
zamiast o pracy w przemyśle, mówi 
się o Polonii”. W przyszłości należy, 
zgodnie z prośbą polskich towarzy-
szy, rozważyć możliwość zlikwi-
dowania „Polonii” i założyć nowy 
klub pod patronatem Związków 
Zawodowych (ROH). Ostatni punkt 
orzeczenia komisji śledczej oznacza 
początek likwidacji słynnego klubu 
PKS „Polonia” Karwina.

 TADEUSZ BIZOŃ

Ciąg dalszy wspomnień o Polskim Klubie 
Sportowym »Polonia« Karwina

Tak zmieniała się nazwa słynnego 
na naszym terenie klubu sportowego:

 1919-1948.........................................................PKS Polonia Karwina
 1949-1952.........................................................Sokół Polonia Karwina
 1953-1954.........................................................TJ Baník Mír Polonia Karviná
 1955-1960.........................................................TJ Baník Mír Karviná
 1961-dotychczas..............................................TJ Baník 1. máj Karviná

Komitet organizacyjny obchodów 
90-lecia »Polonii« apeluje

Chcąc przypomnieć istnienie i uczcić wkład i zasługi PKS Polonia Kar-
wina dla zachowania polskości Zaolzia zostanie w miesiącu grudniu br. 
zorganizowana w Bibliotece Regionalnej w Karwinie wystawa okolicz-
nościowa. Zwracamy się do wszystkich, którzy dysponują pamiątkami 
po wspaniałych czasach działalności Polskiego Klubu Sportowego „Po-
lonia” Karwina (1919-1939 oraz 1945-1952), by zechcieli je wypożyczyć 
na tę wystawę. Możliwość wypożyczenia eksponatów prosimy uzgodnić 
pod numerami telefonów:

+420 596 312 477 (Biblioteka Regionalna w Karwinie)
+420 602 265 474  (Ośrodek Dokumentacyjny Kongresu Polaków 

w Republice Czeskiej, Czeski Cieszyn 
– mgr Marian Stefek)

Dziękujemy za wsparcie naszej inicjatywy 
i przekazanie materiałów do 6. 11. 2009.

„Polonia” Karwina w roku 1927.

„Polonia” Karwina w roku 1934.
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23-letni Radek Szmek uchodzi za jednego z 
najbardziej utalentowanych piłkarzy drugoli-
gowego klubu Fotbal Trzyniec. Pierwsze pił-
karskie kroki stawiał w drużynie TJ Piosek, w 
tamtejszej gminie jest też od 2001 roku człon-
kiem Miejscowego Koła PZKO. Od dwóch 
sezonów należy do podstawowego składu 
drugoligowego Trzyńca, z którym aktualnie 
zajmuje piątą lokatę w tabeli. Oprócz piłki 
nożnej Szmek interesuje się też innymi dzie-
dzinami sportu. W dzieciństwie ścigał się na 
rowerach (preferował bikros), później na nar-
tach biegowych w klubie sportowym Osiko 
Łomna Dolna. Lubi też komputery, jak więk-
szość młodych mężczyzn pasjonuje się szyb-
kimi samochodami. 

Radek Szmek należy do grona tych piłka-
rzy, z którymi po meczu można sobie eleganc-
ko porozmawiać. Nie tylko nie boi się dzien-
nikarzy, ale w dodatku traktuje ich z dużą 
wyrozumiałością. Jako ambitnego chłopaka, 
który ma dobrze poukładane w głowie i któ-
ry wie, czego chce w życiu, ocenia Szmeka 
asystent trenera Trzyńca, Karel Kula. – Radek 
zrobił w ostatnich dwóch latach niesamowite 
postępy – powiedział „Głosowi” Kula, ongiś 
wyborowy strzelec Banika Ostrawa. – Zdo-
był respekt wśród obrońców rywali, a to dla 
każdego napastnika kluczowa sprawa. Szmek 
już nie jest jednym z wielu anonimowych pił-
karzy, jego karierę w barwach Trzyńca śle-
dzą bacznie także szpiedzy z pierwszej ligi. 
Sam Radek nie ukrywa, że właśnie występy 
w pierwszej lidze to jego sportowe marzenie. 
– Chciałbym kiedyś przebić się do któregoś 
z pierwszoligowych klubów, by dalej rozwijać 
swoje umiejętności – stwierdził. 

Czy Szmek ma zadatki do bycia gwiazdą I 
ligi? – Jak na razie jest ważną postacią trzy-
nieckiego drugoligowca, co też chyba nobili-
tuje – uważa Roman Baselides, dziennikarz 
sportowy trzynieckiego tygodnika „Horizont”. 
– Jest nowoczesnym typem napastnika, który 
nie boi się wspomóc partnerów w defensywie 
i potrafi przytrzymać piłkę. Jego sporą zaletą 
jest też szybkość – ocenił 23-letniego piłkarza 
Baselides, duży znawca trzynieckiego futbo-

lu. Trenerzy Jiří Neček i Karel Kula zarzucają 
Szmekowi tylko nieco gorszą grę głową, ale w 
pojedynkach powietrznych piłkarz też radzi 

sobie znacznie lepiej, aniżeli na początku pro-
fesjonalnej kariery pod Jaworowym. – Radek 
może nie jest typowym łowcą bramek, ale po-

siada inne plusy. Można do niego dograć trud-
ną piłkę z przekonaniem, że z dużym prawdo-
podobieństwem jej nie straci, a takich napast-
ników w drugiej lidze szukać trzeba często ze 
świeczką – podkreślił Kula. – We współcze-
snym futbolu na wszystko jest piekielnie ma-
ło czasu. Kiedy ja strzelałem bramki, to na bo-
isku było zdecydowanie więcej luzu. Teraz gra 
się z pierwszej piłki, agresywnie, także w dru-
giej lidze, oferującej sporo ciekawych i jako-
ściowych pojedynków. Zaangażowanie Szme-
ka w grę całego zespołu ocenia też pozytyw-
nie obrońca Marcin Bednarek, jeden z dwóch 
polskich piłkarzy grających w tym sezonie w 
Trzyńcu. – Radek nie czeka pasywnie na to, co 
wymyślą jego koledzy. Włącza się w akcje, wra-
ca też  często pod własne pole karne.

Trzyniec, który w obecnym sezonie bije 
się w górnych rejonach tabeli, nie narzeka na 
brak zainteresowania ze strony swoich kibi-
ców. Średnio na mecze rozgrywane na stadio-
nie im. Rudolfa Łabaja przychodzi 2000 wi-
dzów. Szmek, podobnie zresztą jak wszyscy 
piłkarze, woli grać przed zapełnionymi po 
brzegi trybunami. – Wtedy daję z siebie mak-
simum, nie znoszę kameralnej atmosfery. Fut-
bol to przecież nie teatr. Kameralnie na pew-
no nie będzie 8 listopada, kiedy to Trzyniec 
zmierzy się na wyjeździe z Karwiną. Czyli 20 
dni przed uroczystą galą w Teatrze Cieszyń-
skim, gdzie poznamy laureata tegorocznego 
konkursu „Tacy jesteśmy”. Radek Szmek nie 
jest pierwszym piłkarzem, nominowanym 
do tej prestiżowej nagrody. Przed nim na de-
skach Teatru Cieszyńskiego pojawił się już 
Tomasz Gomola, obecnie 15-letni piłkarz Ba-
nika Ostrawa, wychowanek Spartaka Jabłon-
ków. Traf chciał, że to też napastnik, podob-
nie jak starszy od niego o osiem lat Radek 
Szmek. – To tylko potwierdza, że napastnicy 
są po prostu najbardziej widoczni, najbardziej 
rzucają się w oczy. Kibice oczekują od nich 
bramek, bo bez strzelonych goli przecież nie 
można myśleć o zwycięstwie – stwierdził Ku-
la. – Życzę Radkowi sukcesu w konkursie, jego 
nominacja to dla klubu spore wyróżnienie. 

JANUSZ BITTMAR

Marzy o występach w pierwszej lidze

Radek Szmek

Zbigniew Kalina, pochodzący z Za-
olzia młody aktor Teatru im. A. Dvo-
řáka w Przybramiu, został nomino-
wany do nagrody „Złoty jestem” za 
zdobycie innej, i to bardzo presti-
żowej nagrody – Thalii 2008, któ-
rą w marcu br. został uhonorowa-
ny podczas gali w praskim Teatrze 
Narodowym. Obecnie jest bardzo 
zajętym artystą – gra w co najmniej 
dwunastu sztukach, i to nie tylko w 
Przybramiu, ale również w Pradze 
czy Pilźnie. 

Zbigniew Kalina pochodzi z Dą-
browy, skąd jego rodzina przeniosła 
się do Orłowej. Chodził do polskich 
szkół podstawowych w Orłowej i 
Lutyni Dolnej. Kolejną szkołą było 
Gimnazjum im. Juliusza Słowackie-
go w Karwinie. Był zresztą jednym 
z artystów – wychowanków Gim-
nazjum, którzy wystąpili w progra-

mie artystycznym podczas uroczy-
stości jubileuszu stulecia szkoły. 
Aktorstwa uczył się w Studiu Ak-
torskim Mileny Asmanowej, dzia-
łającym przy Morawsko-Śląskim 
Teatrze Narodowym w Ostrawie. 
Swą karierę profesjonalną zaczynał 
w Scenie Czeskiej Teatru Cieszyń-
skiego. Z tego okresu miło wspo-
mina kawiarenkę „Avion” Renaty 
Putzlacher oraz chwile spędzone 
w klubie przy ul. Bożka z aktorka-
mi Sceny Polskiej – Małgorzatą Pi-
kus i Patrycją Czerwiec. Po dwóch 
latach przeniósł się do Teatru Miej-
skiego w Karlowych Warach, a od 
2004 roku ma stały angaż w Przy-
bramiu. Dziś trzydziestoletni ak-
tor mieszka w Kladnie i w miarę 
swych możliwości czasowych stara 
się utrzymywać kontakty z innymi 
Polakami, mieszkającymi w Pradze 
i okolicy. Nie traci kontaktu z kole-
gami z gimnazjum. – Właśnie przy-
jęli moje zaproszenie i w przyszłym 
tygodniu przyjadą na przedstawie-
nie do Przybramia – zdradził w roz-
mowie z redakcją. W telewizji mo-
gliśmy oglądać Zbigniewa Kalinę w 
filmie „Cash Road” oraz w jednym 
z odcinków cyklu „Tego nie wymy-
ślisz”. 

Artysta był zaskoczony, kiedy 
przyznano mu Nagrodę Thalii w ka-
tegorii młodych aktorów do lat 33. 
– To bez wątpienia oznacza ogrom-
ny prestiż. Początkowo było to dla 
mnie nie do pojęcia. Zadawałem so-
bie pytanie, dlaczego to właśnie ja 
zostałem uhonorowany, a nie ktoś 
inny, lepszy ode mnie? – zwierza 

się. – Z perspektywy czasu widzę, że 
moja praca jest pod większym „nad-
zorem” kolegów, co jest dla mnie 
bardzo motywujące. 

Z ról, w które obecnie wciela się 
Kalina, warto wymienić chociaż-
by główną rolę porucznika Erne-
sta Goodbody’ego w sztuce „Jak wy-
grałem wojnę” Patricka Ryana oraz 
Halibuta w „Pensjonacie dla kawa-
lerów” Seana O’Casey’a. Występu-
je też m.in. w sztuce Ernesta Bryl-
la „Na szkle malowane”, gdzie wcie-
la się w rolę Diabła. Najnowszą rolą 
aktora jest Malwolio w „Wieczorze 
Trzech Króli” Williama Szekspira. 
– To moja pierwsza duża rola szek-
spirowska – podkreśla. Do dziś pa-
mięta swoją pierwszą rolę w sztuce 
Szekspira, która była zarazem jego 
pierwszą rolą w teatrze profesjonal-
nym. Grał wtedy w Morawsko-Ślą-
skim Teatrze Narodowym Anioła w 
„Poskromieniu złośnicy”. Zbignie-
wa Kaliny przygoda z teatrem roz-
poczęła się jednak już wcześniej 
– w gimnazjum grał ojca Oliwiusa 
w jednoaktówce Henryka Sienkie-
wicza „Zagłoba swatem”, wysta-
wianej podczas szkolnej akademii 
jubileuszowej. Na pytanie, która z 
odtwarzanych ról najbardziej przy-
rosła mu do serca, nie odpowiada 
wprost. – Jest mnóstwo czynników, 
które wpływają na to, czy polubię 
przedstawienie, czy też nie za bar-
dzo. Wiele zależy od reżysera, kole-
gów, atmosfery przy pracy – wyja-
śnia. Nominację do nagrody „Złoty 
jestem” Kalina uważa za zaszczyt.  

DANUTA CHLUP

Nagrodę odbierał w Teatrze Narodowym

Zbigniew Kalina w roli głównej (Ernest Goodbody) w sztuce „Jak wygrałem 
wojnę”. 

Nagroda Thalii 
To prestiżowe czeskie wyróżnie-
nie, przyznawane co roku najlep-
szym artystom w dziedzinie te-
atru dramatycznego, opery, baletu 
i pantomimy oraz musicalu i ope-
retki. Oprócz głównych nagród w 
poszczególnych kategoriach, przy-
znawane są również nagrody spe-
cjalne, m.in. dla młodego aktora 
do lat 33. Tę właśnie nagrodę za 
rok 2008 otrzymał Zbigniew Kali-
na. W poprzednich latach laurea-
tami Nagrody Thalii dla młodego 
aktora byli m.in. znani dziś artyści 
tacy, jak Jan Potměšil, Jiří Langma-
jer czy Alena Antalová.   (dc)
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– Kropko, Kropko! Nawet nie wiesz, co się stało! – krzy-
czała do mnie Ludmiłka, wbiegając do pokoju. Faktycz-
nie, nie wiedziałam, ale pewnie to była jakaś straszna 
tragedia. – Stała się okropna tragedia! – potwierdziła 
moje przypuszczenia Ludmiłka. Nigdy nie zgadniecie, 
co naprawdę się stało. Kiedy Ludmiłka wreszcie się 
uspokoiła, okazało się, że krzyczała tak, bo... z drzew 
pospadały liście. Wy też jesteście zaskoczeni? No wła-
śnie, to przecież nie żadna tragedia. Mamy jesień, li-
ście opadają z drzew i na trawie i chodnikach wyglą-
dają nawet całkiem ładnie, takie kolorowe. Ale nie dla 
Ludmiłki. – Tak, wyglądają ładnie, ale w... listopadzie! 
A przecież mamy dopiero październik, trzeba to jakoś 
powstrzymać – argumentowała. 

W pewnym sensie musiałam jej przyznać rację. W 
końcu nazwa jedenastego miesiąca w roku powstała 
właśnie od spadających w tym czasie liści. Byłoby tro-
chę głupio, gdyby wszystkie pospadały jeszcze w paź-

dzierniku i na jedenasty miesiąc nie zostałoby już nic 
do opadania. Oprócz deszczu albo śniegu, oczywiście. 
– Ale z drugiej strony nie można przecież nakazać li-
ściom, żeby opadały dokładnie od 1 do 30 listopada. Po-
za tym, czy wiesz, że w języku chorwackim nazwa „li-
stopad” oznacza dziesiąty miesiąc, czyli nasz paździer-
nik? – tłumaczyłam cierpliwie. Ludmiłka nie dała się 
jednak zbyć żadnymi argumentami. – Skoro jesteś taka 
mądra, Kropko, to wyjaśnij mi, skąd w takim razie wzię-
ła się nazwa październik – powiedziała. Proszę bardzo, 
mogę wyjaśnić i Ludmiłce, i wszystkim naszym czy-
telnikom. Otóż nazwa październik pochodzi od słowa 
„paździerze”, oznaczającego „odpadki od lnu lub ko-
nopi”. A czy wiecie, że październik jest najdłuższym 
miesiącem w roku kalendarzowym, ponieważ wypada 
wtedy zmiana z czasu letniego na zimowy – dziesiąty 
miesiąc jest więc dłuższy o jedną godzinę od pozosta-
łych 31-dniowych miesięcy? KROPKA

Jesienne zmartwienia
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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W ubiegłym tygodniu zajrzałam 
do Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Gródku, bo doszły mnie słuchy, że 
uczniowie przygotowali tam wy-
stawę jesienną. Wystawę, na któ-
rej znalazły się prace ręczne, la-
tawce, zebrane kasztany, przynie-
sione przez dzieci jesienne warzy-
wa i owoce, znalazłam zaraz za 
wejściem, w głównym korytarzu 
szkoły. A w klasie czekała mnie... 
odwrócona konferencja prasowa. 
Odwrócona, bo to nie jedna oso-
ba odpowiadała na pytania wielu 
dziennikarzy, ale dzieci z klasy łą-
czonej 3. i 4. odpowiadały na py-
tania jednego dziennikarza. W ten 
sposób dowiedziałam się, co wyda-
rzyło się w gródeckiej szkole od po-
czątku września, a także czy dzieci 
chętnie chodzą do szkoły i jakie lek-
cje i kółka zainteresowań lubią naj-
bardziej. Poczytajcie sami!

Co u nas słychać?
Simona Podermanska
Dwa tygodnie temu byliśmy w Ar-
cheoparku w Kocobędzu, był tam 
pan, który opowiadał nam wszyst-
ko o tym miejscu. Teraz przygoto-
wujemy się do konkursu czytelni-

czego i konkursu recytatorskiego, 
na którym będziemy mówić różne 
wiersze. Do konkursu czytelnicze-
go czytamy książkę „Kłopoty ko-
mendanta Roka”.

Izabela Kahlich
Mamy w szkole nową świetlicę, 
a w niej nowe meble, tam możemy 
się bawić całą grupą. W zeszłym ro-
ku w piątki chodziliśmy na basen 
do Bystrzycy, w tym roku też cała 
szkoła chodzi na pływalnię.

Vojta Wróbel
W tym roku byliśmy już w Domu 
Dzieci i Młodzieży w Bystrzycy i ro-
biliśmy tam, na przykład, jeżyki i la-
tawce. Była tam cała nasza szkoła, 
mnie najbardziej podobało się ro-
bienie latawców.

Co można robić w szkole?
Michał Wolny
W szkole najbardziej lubię lekcje 
matematyki i wychowania fizycz-
nego. Na matematyce się liczy, a to 
mi się bardzo podoba, biorę udział 
w konkursach matematycznych. 
Na zajęciach wychowania fizyczne-
go ćwiczymy i gramy w różne gry 
sportowe. 

Adil Safak
Najbardziej lubię lekcje plastyczne 
i gimnastykę. Na plastyce robimy 
różne obrazki, latawce i inne rze-
czy, a na wuefie możemy sobie po-
ćwiczyć i pobawić się razem.

Jan Kantor
Lubię chodzić do szkoły, bo można 
się pobawić i nauczyć czegoś nowe-
go. Chyba najbardziej lubię lekcje 
polskiego i wychowania fizyczne-
go, ale inne lekcje też są fajne.

Daniel Vodak
Mamy w szkole różne kółka zainte-
resowań. Ja lubię sport, chodzę na 
kółko sportowe, tam gramy w róż-
ne gry i ćwiczymy. Jest jeszcze na 
przykład kółko plastyczne i kompu-
terowe. 

Monika Rusz
Ja chodzę na 
kółko sportowe, 
jest tam fajnie, 
gramy w różne 
gry. Z lekcji naj-
bardziej lubię 
wychowanie fi-
zyczne i polski, 
czasem bawimy 
się i gramy też 
w ogrodzie. (ep)

GŁOSŁOSLudu
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Jabłonków
23 października uczniowie pierwszego stopnia uczestniczyli w dniu pro-
jektowym pt. „Dzień poezji”. Recytowali wiersze różnych poetów, najlep-
si zakwalifikowali się do szkolnego etapu konkursu recytatorskiego. Spo-
śród małych uczestników wyłoniono grupę najciekawiej recytujących 
uczniów, którzy zaprezentowali się przed komisją złożoną z nauczycielek. 
Komisja miała twardy orzech do zgryzienia, ponieważ poziom był bardzo 
wysoki. Do centralnych eliminacji zakwalifikowali się uczniowie: Adrian 
Skupień, Nikola Baron, Gabriel Bilko, Marcin Sochacki, Izabela Tacina, 
Petr Borkovec. (ep)

Sucha Górna
W czwartek 22 października odbyła się wycieczka uczniów pierwszego 
stopnia naszej szkoły do Wytwórni Filmów Animowanych w Bielsku-Bia-
łej. Tam pokazano nam, jak produkuje się filmy animowane. W wytwór-
ni obecnie pracują nad angielska wersją filmu „Kopernik”, opowiadającą 
o życiu Mikołaja Kopernika. Dowiedzieliśmy się też, że na sekundę filmu 
trzeba zrobić nawet 24 obrazy do telewizji, a 25 do kina. Dla ludzi niesły-
szących pracownicy WFA muszą rysować takie obrazki, aby mogli je zro-
zumieć. Potem poszliśmy do mini-kina, gdzie pokazano nam filmy „Rek-
sio” oraz „Bolek i Lolek”. Następnie wyjechaliśmy kolejką linową na Szyn-
dzielnię, gdzie stoczyliśmy bitwę śniegową. Wycieczka była bardzo udana 
i pełna wrażeń.

Za uczniów 1. stopnia PSP w Suchej Górnej, Anna Firczyk

reklama 

Odwrócona konferencja prasowa, 
czyli z wizytą w Gródku

WIEŚCI ZE SZKÓŁ 
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Kochani Głosikowicze! Oto kolejna krzyżówka od Głosika i Ludmiłki, któ-
ra w tym tygodniu zawiera wyjątkowo sympatyczne hasło. Pomyślcie tro-
chę, a potem przyślijcie nam odpowiedź. Nagrodę za poprawne rozwiąza-
nie poprzedniej krzyżówki otrzymuje Jakub Kotas, uczeń 3. klasy Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Trzyńcu przy ul. Dworcowej.
1. Na przykład Beskidy 2. Koziołek, którego wymyślił Kornel Makuszyń-
ski 3. Tam pożyczysz książkę 4. Miasto Warsa i Sawy 5. Polska rzeka 
6. Przez nie widać lepiej 7. Mroźna albo łagodna 8. Biały napój 9. Stare 
gazety i niepotrzebne papiery, które można wykorzystać do produkcji no-
wego papieru 10. Pionowy spadek rzeki, na przykład Niagara 11. Region 
słynący z win 12. Pracownik szkoły, spotkasz go w klasie 13. Nieprawda 
14. Właśnie ją rozwiązujesz 15. Farby wodne.

Suszanie na wycieczce w Bielsku-Białej.
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Uczniowie klas 3. i 4. z dyrektorem Kazimierzem Cieślarem na Wystawie Je-
siennej w korytarzu szkoły. Górny rząd od lewej: Michał Wolny, Adil Safak, 
Daniel Vodak. Dolny rząd od lewej: Jan Kantor, Vojta Wróbel, Izabela Kah-
lich, Simona Podermanska.
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CZWARTEK 29 PAŹDZIERNIKA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 I kudłate, i ła-
ciate (dla dzieci) 9.10 Dlaczego? Po 
co? Jak? 9.30 Tropiciele zagadek 
10.00 Fantaghiro - Czarna chmura 
(s.) 11.05 Cztery koła ratunkowe (s.) 
11.25 Zwierzęta w niebezpieczeń-
stwie (film dok.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 Eu-
ropa bez miedzy (mag.) 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.00 Dotknij 
życia - Przeszczep 14.30 My, wy, oni 
15.00 Wiadomości 15.10 Londyń-
czycy (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
(mag.) 17.35 Klan (s.) 18.00 Pleba-
nia (s.) 18.30 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 18.55 Gotowi na ślub - kuli-
sy 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.05 Rajd Maroka - Rajdowe 
Mistrzostwa Świata 20.25 Londyń-
czycy (s.) 21.20 Sprawa dla repor-
tera 22.05 Zagubieni (film) 22.50 
Koniec końców 23.30 Partnerzy 
(film kanad.) 1.05 O Angliku, który 
wszedł na wzgórze, a zszedł z góry 
(film ang.).

� TVP 2
7.00 Cmentarze świata Nowy Or-
lean 7.35 Bibi Blocksberg (s.) 8.10 
Barwy szczęścia (s.) 8.45 Pytanie 
na śniadanie 10.55 Gilotyna (tele-
turniej) 11.30 Jacky od zadań spe-
cjalnych 12.05 Rok obrzędowy (pr. 
dok.) 12.45 Tajemnicza ryba kobu-
dai (film dok.) 13.40 Caracas (film 
anim.) 14.00 Córki McLeoda (s.) 
14.50 Laskowik & Malicki - Niedzie-
la wieczór (pr. rozryw.) 15.50 Egza-
min z życia (s.) 16.50 M.A.S.H. (s.) 
18.00 Jeden z dziesięciu (pr. roz-
ryw.) 18.30 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat – Rozum (s.) 19.00 
Dzieciaki górą (teleturniej) 19.35 
Siedem grzechów głównych po gó-
ralsku - Pijaństwo (film pol.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr House 
(s.) 21.40 Tancerze (s.) 23.25 Trze-
ci oficer (film pol.) 0.25 Oczy Ange-
li (film USA) 1.15 Dr House (s.) 2.05 
Międzynarodowy Festiwal Wrati-
slavia Cantans Wrocław 2007.

� TV KATOWICE
6.08 Info poranek 6.24 Info traffic 
7.45 Zaolzie (mag.) 8.01 Gość po-
ranka 8.45 Aktualności 10.00 Gość 

poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 12.15 Biznes 
12.55 Serwis sportowy 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 15.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.50 Drogowy raport 17.00 Gra-
my dla was 17.30 Aktualności 18.00 
Aktualności 18.30 Uwaga! Week-
end! Informator kulturalny 19.15 
Rynek jest dla wszystkich 19.25 TV 
Katowice zaprasza 19.32 Raport 
z Polski 19.52 Biznes 20.10 Minę-
ła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.00 Minął 
dzień 22.45 Plus minus 23.00 Spor-
towy wieczór 23.48 Patrol (mag.) 
0.06 Wiara pod kontrolą - religie 
w Chinach 1.01 Minęła 20-ta 1.44 
Telekurier bliżej ciebie 2.03 Minął 
dzień 2.35 Plus minus 2.45 Sporto-
wy wieczór (mag.).

� POLSAT
7.15 Wielka wygrana 8.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Rodzina zastęp-
cza plus (s.) 13.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Mi-
sja na Marsa (film USA) 23.25 Am-
ber Frey: świadek oskarżenia (film 
USA) 1.15 Nagroda gwarantowana 
(pr. rozryw.) 2.15 Tajemnice losu 
(pr. interaktyw.).

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Mały telewizyj-
ny kabaret 9.00 Panika na ulicach 
(film USA) 10.35 Kawiarenka wcze-
śniej urodzonych 11.15 Benefis S + 
Š 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 15.00 
Zadeptane projekty (pr.cykl.) 15.20 
Był sobie odkrywca (s. anim.) 15.45 
Meduza (lista przeb.) 16.15 Złote 
rączki 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 
17.30 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Panna Mar-
ple: Zatrute pióro (film br.) 21.40 
Talk-show M. Jílkovej 22.30 Poker 
(mag.) 23.05 Na krawędzi (film fr.) 
0.45 Córki McLeoda (s.) 1.35 Rzym 
(s.) 2.25 Piątka w Pomarańczy.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Czy mnie zechcecie? 9.25 Nie 
poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 Sa-
moloty myśliwskie w walce (cykl 
dok.) 10.30 Historie sław: Zdeněk 
Štěpánek 11.35 AZ-kwiz 12.00 Po-
gotowie kulinarne (mag.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.50 Pra-
wie pogodnie 13.05 72 imiona cze-
skiej historii (cykl dok.) 13.20 Baj-
ka 14.20 Teraz prowadzą dziadek 
z babcią 14.30 Labirynt 15.00 Se-
renada (film buł.) 15.20 Wędrują-
ca kamera (mag.) 15.50 Królestwo 
dzikiej natury: Legendy świata 
zwierząt (cykl dok.) 16.15 Pryzmat 
(mag.) 16.40 Białe miejsca (cykl 
dok.) 17.00 Darwin (dok.) 17.55 Li-
sty z celi śmierci (dok.) 18.55 Wia-
domości w języku migowym 19.05 
Game Page (mag.) 19.30 Muzyka 
klasyczna 20.00 Cyrk Havel (dok.) 
21.00 Historie.cs (mag.) 21.55 Za-
deptane projekty (cykl dok.) 22.10 
Wiadomość od P. Brázdy 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.20 Trio z 
Belleville (film fr.) 0.40 Próba du-
chowej naprawy pracownika działu 

napraw Josefa Lávički w dziewięciu 
obrazach (dok.) 0.55 Ivetka i góra 
(dok.) 2.20 Wieczór na temat... Ko-
micy i ich nauczyciele.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na 
południe (s.) 9.30 Niebo czy ziemia 
(film USA) 11.20 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.25 Lenssen i 
spółka (s.) 11.50 Detektyw Monk 
(s.) 12.45 Świat według Bundych (s.) 
13.15 Strażnik Teksasu (s.) 14.10 Do-
wody zbrodni (s.) 15.10 Superman 
(s.) 16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.25 CSI: Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 22.15 Mr. GS (talk-
-show) 22.45 Ryzykanci (film USA) 
0.30 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 1.35 Pr. rozrywkowy.

� PRIMA
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.20 Siostry (s.) 7.45 Pomoc domo-
wa (s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Nie-
ustraszony (s.) 9.45 Policja Ham-
burg (s.) 10.40 To morderstwo, napi-
sała (s.) 11.40 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 13.45 
Czarodziejki (s.) 14.45 Medium (s.) 
15.45 Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Bardzo kruche związki (s.) 
21.20 Jesteś tym, co jesz 22.25 Go-
towe na wszystko (s.) 23.30 Zabój-
cze umysły (s.) 0.30 Rewir Wolffa 
(s.) 1.25 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 30 PAŹDZIERNIKA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Moliki książko-
we 9.15 Królowie śródmieścia (s.) 
10.55 Złota sobota (pr. muz.) 11.35 
Schudnij (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 Kurs 
na zysk (mag.) 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.40 Jaka to melo-
dia?(teleturniej) 14.10 Jestem goto-
wy na wszystko... 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Ojciec Mateusz - Koncert 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.55 Gotowi 
na ślub - kulisy 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Rajd Ma-
roka - Rajdowe Mistrzostwa Świata 
20.25 Zbroja Boga (film hongkong.) 
22.00 Miecz prawdy – Lalkarz (film 
USA) 22.55 Ciemność (film USA) 
0.45 Dama kameliowa (film wło-
ski).

� TVP 2
6.25 Na ratunek Hawajom (film 
ang.) 7.20 Przygód kilka wróbla 
Ćwirka (dla dzieci) 7.35 Bibi Blocks-
berg (s.) 8.10 Barwy szczęścia (s.) 
8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 Ko-
ło fortuny (pr. rozryw.) 11.30 Nad 
Niemnem (s.) 12.30 Syzyfowe pra-
ce (s.) 13.35 Język filmu - Plan filmo-
wy 14.10 Córki McLeoda (s.) 15.00 
Gdzie są chłopcy... gdzie dziewczę-
ta z tamtych lat... (pr. muz.) 15.55 
Egzamin z życia (s.) 16.50 Wideote-
ka dorosłego człowieka 17.20 Ma-
gazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 
18.00 Kocham kino (mag.) 18.30 
KabareTOP czyli Kabaretowa Lista 
Przebojów 19.00 Zagadkowa blon-
dynka (pr. rozryw.) 20.05 Na do-
bre i na złe (s.) 21.10 Kocham cię, 
Polsko 23.25 Most powietrzny (film 
niem.) 1.10 Dzika wyspa (film au-
stral.) 4.50 Echa Panoramy.

� TV KATOWICE
6.25 Info traffic 6.48 Serwis info 
flesz 8.01 Gość poranka 8.45 Aktu-

alności 9.07 Prognoza pogody 9.10 
Gość poranka 9.45 Serwis info flesz 
9.48 Bruksela od kuchni 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 11.15 Info 
świat 12.15 Biznes 13.10 Magazyn 
niejadka 13.25 Prognoza pogody 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
15.30 Serwis info 16.00 Rozmowa 
dnia 16.50 Informator KSM 17.00 
Terytorium czystej wody 17.15 Ma-
gazyn niejadka 17.30 Aktualności 
18.25 Magazyn meteo 18.30 Nasz 
reportaż 18.45 Tygodnik regionalny 
19.00 Po drugiej stronie ulicy 19.25 
TV Katowice zaprasza 19.51 Biznes 
20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.00 Mi-
nął dzień 22.45 Plus minus 23.00 
Sportowy wieczór (mag.) 0.00 Hi-
storia ONZ oczami jej przywód-
ców - Boutros Boutros-Ghali 1.16 
Forum. 

� POLSAT
7.15 Wielka wygrana(teleturniej) 
8.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 9.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Synowie, czyli po moim trupie!!! 
(film pol.) 12.00 Rodzina zastęp-
cza plus (s.) 13.00 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur (film 
USA) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Synowie, czyli po moim trupie!!! 
(s.) 20.00 Hitch: Najlepszy dorad-
ca przeciętnego faceta (film USA) 
22.30 Zbuntowana klasa (film USA) 
0.45 Cały ten zgiełk (film USA) 3.00 
Tajemnice losu (pr. interaktyw.).

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Nowoczesne 
mieszkanie (film czes.) 9.40 Benefis 
S + Š 10.20 Pr. rozrywkowy 11.00 
Kolory życia (mag.) 12.00 Wiado-

mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Doktor Quinn (s.) 15.10 Franklin 
(s. anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Ba-
ranek Shaun (s. anim.) 16.00 Długa 
podróż do domu (s. anim.) 16.25 La-
birynt (pr. dla dzieci) 17.00 Za szko-
łę 17.30 Przez nowy próg (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Sprawa 
dla ombudsmana (pr. cykl.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.55 Losowanie Euromilionów 
20.00 Przygody kryminalistyki (s.) 
20.55 13. komnata Věry Bílej 21.25 
Talk show Jana Krausa 22.15 Seks w 
wielkim mieście (s.) 22.45 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
22.50 Za skórę gliny (film fr.) 0.40 
Córki McLeoda (s.) 1.25 Wszystko-
-party (talk show) 2.10 Musicblok 
(mag.).

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Według prawa 9.35 Na pły-
walni z Paulem Schraderem (talk-
-show) 10.00 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 10.30 Rodzinne proble-
my 11.00 Dom – to sztuka (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
12.40 Ten nasz czeski charakter 
13.10 Meduza (lista przeb.) 13.40 
Złote rączki 13.55 Nowe przygody 
Czarnej Błyskawicy (s.) 14.25 Mały 
telewizyjny kabaret 14.45 Sportow-
cy świata (cykl dok.) 15.40 Kwar-
tet (mag.) 16.10 Alchemia istnienia 
16.35 Rodzina i ja 16.55 Ekspery-
menty Michaela 17.05 Prawie po-
godnie (cykl dok.) 17.25 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 17.40 
Czy mnie zechcecie? 17.55 City 
Folk 2009 – Praga 18.25 Kosmopo-
lis (mag.) 18.55 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.05 Magazyn Li-
gi Mistrzów 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Cudowna planeta: Ty-
grys i mnich (cykl dok.) 20.55 Moja 
rodzina (s.) 21.25 Siedem epok roc-
ka (cykl dok.) 22.15 U nas w Euro-
pie 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.20 I BBC się potknie 23.40 Goro-
dok 0.05 Dwugłos (talk-show) 0.30 
Radůza (dok.) 0.55 Kotki (dok.) 1.45 
Gustav Mahler: Pieśń o Ziemi 2.45 
Przygody nauki i techniki.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Na południe (s.) 9.30 Flipper (film 
USA) 11.15 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Lenssen i spółka 
(s.) 11.50 Detektyw Monk (s.) 12.50 
Świat według Bundych (s.) 13.20 
Strażnik Teksasu (s.) 14.15 Dowo-
dy zbrodni (s.) 15.05 Superman (s.) 
16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Mr. & Mrs. Smith (film USA) 22.30 
W pogoni za zbrodniarzem (film 
kopr.) 0.25 Fan (film USA) 2.45 Mr. 
GS.

� PRIMA
6.20 Co nowego u Scooby’ego (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.20 Siostry (s.) 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.45 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.40 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 
Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.40 Czarodziejki (s.) 14.40 
Medium (s.) 15.40 Julie Lescaut 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 18.55 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem! (pr. roz.) 21.20 Air For-
ce One (film USA-niem.) 23.55 Wy-
wiad z wampirem (film USA) 2.15 
Zadzwoń do jasnowidza.
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MISJA NA MARSA
Sci-Fi, 160 minut, USA 2000
Polsat, czwartek 
29 października, godz. 21.00
Reżyseria: Brian De Palma
Występują: Gary Sinise (Jim 
McConnell), Tim Robbins (Woody 
Blake), Don Cheadle (Luke Gra-
ham) i inni.

W 2020 roku w kierunku Mar-
sa wyrusza pierwsza wypra-

wa załogowa. Lot przebiega bez 
żadnych komplikacji i już nieba-
wem na Ziemię dociera komuni-
kat, że na planecie prawdopodob-
nie znajduje się woda. Naukow-
cy spodziewają się, że na Marsie 
może istnieć także życie. Nagle 
kontakt ze statkiem kosmicznym 
urywa się. Zaniepokojona zało-
ga stacji orbitalnej usiłuje nawią-
zać łączność z marsjańską ekspe-
dycją. Strzępy przechwyconych 
transmisji pozwalają domyślać się, 
że astronauci coś odkryli. Zapada 
decyzja o wysłaniu ekspedycji ra-
tunkowej.

ZBROJA BOGA
Przygodowy, 95 minut, 
Hong-Kong 1986
TVP1, piątek 30 października, 
godz. 20.25
Reżyseria: Jackie Chan 
Występują:  Jackie Chan (Jac-
kie), Alan Tam (Alan), Rosamund 
Kwan (Lorelei), Lola Forner 
(May), Bozidar Smiljanic (Ban-
non), Ken Boyle (Grand Wizard), 
John Ladalski (Chief Lama).

Jackie, najemny poszukiwacz 
skarbów, zarabiający na życie 

zręcznością i opanowaniem sztuk 
walki, sprzedaje córce milionera 
zdobyty przez siebie miecz. Nieba-
wem okazuje się, iż prastary oręż 
jest częścią składającej się z pięciu 
elementów „zbroi boga”. Jak głosi 
legenda, starożytne artefakty ma-
ją magiczną moc. Zbroją interesu-
je się Wielki Czarownik, stojący 
na czele wyznawców tajemnicze-
go kultu. Porywa on ukochaną Jac-
kiego, aby zmusić go do oddania 
miecza i pozostałych części zbroi.
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Noc w 
muzeum 2 (29, 30, godz. 15.30); 
Kněžna Libuše (29, 30, godz. 17.45); 
Imaginiarium of Dr. Parnassus (29, 
30, godz. 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Klopsik i inne zjawiska po-
godowe (29, 30, godz. 15.30, 17.45);  
Surogaci (29, 30, godz. 20.00); Ex: 
Przerwane objęcia (29, 30, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: Trans-
formers: Zemsta upadłych (29, 30, 
godz. 15.00); Asteriks i Wikingowie 
(29, godz. 10.00); Hodinu nevíš (29, 
30, godz. 17.30); Muži v říji (29, 30, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: Odlot 
(29, 30,  godz. 15.00, 16.45, 18.30). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
ZESPÓŁ OLDRZYCHOWICE – Za-
prasza do polskiej szkoły w Oldrzy-
chowicach na próby dziecięcego 
zespołu „Tyrka” w piątki w godz. 
15-16  dzieci w wieku 6-11 lat oraz 
na próby „Młodych Oldrzychowic”  
w piątki w godz. 17-19 dzieci w wie-
ku 12-16 lat.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 3. 11. 
o godz. 15.00 do Czytelni.
LESZNA DOLNA – MK PZKO or-
ganizuje dla chętnych wyjazd na 
przedświąteczne zakupy do Polski, 
w niedzielę 22. 11. – Wapienica (tar-
gowisko) oraz supermarket Auchan 
w Bielsku-Białej. Odjazd z Domu 
PZKO w Lesznej Dolnej o godz. 8.00, 
powrót około godz. 17.00. Cena biletu 
(autobus) wynosi 120 kc. Zgłoszenia 

przyjmuje Rena-
ta Szkucikowa 
pod nr. 604 145 
436 lub 558 335 
723,  codziennie 
po godz. 18.00 
do dnia 9. 11.
JABŁONKÓW – Klub Fotografików 
Jabłonków zaprasza na swoją wy-
stawę do sali obrzędowej w ratu-
szu. Wystawa czynna po-pt: 10-17, 
do 15. 11.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na spo-
tkanie z cyklu Podróże bliskie i da-
lekie w piątek 30. 10. o godz. 17.00. 
O ostatniej wyprawie Wiesława 
Chrząszcza opowiadać będzie jej 
uczestnik Milan Pěgřimek.
ZG PZKO oraz SMP – Zapraszają 
na wykład z cyklu „Młode Zaolzie” 
30. 10. od godz. 17.00 w Klubie 
„Dziupla”. Tym razem Bohdan Ma-
łysz – „Czy gimnazjum spełniło 
swoją misję? Język polski, historia 
regionalna i świadomość narodo-
wa, jako wyzwania zaolziańskiego 
szkolnictwa”.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Zapraszamy na 
Wieczór Pieśni połączonych chó-
rów i orkiestry Kościoła Braterskie-
go w sobotę 31. 10. o  godz. 17.00 do 
kaplicy KB w Cz. Cieszynie przy 
ulicy Frydeckiej. Pod batutą Ewal-
da Danela zabrzmią utwory  Bacha, 
Händla, Haydna, Mozarta, Dvořáka, 
Moniuszki, Bergera i inne.

CO ZA OLZĄ
ŚLĄSKI  ZAMEK  SZTUKI  I  
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, ul. Zam-
kowa 3, Cieszyn: do 11. 11.  wysta-
wa „Karol Śliwka – artysta znaku”. 
Czynna w godz. 10-17.
� do 11. 11. „Bliscy memu sercu” 

– wystawa fotografii księdza Kazi-
mierza Suchanka. 
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: 3. 11. o godz. 17.00 
wernisaż wystawy Oskara Pawlasa 
„Pejzaże”. Czynne po, st, pt: 9-15; 
wt, czw: 9-19.
GALERIA DK „Trisia”, Trzyniec: do 
28. 10. wystawa PZŚ „Hutnik1954-
-2009”. Czynna codziennie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO:  do 8. 11. wysta-
wa Bronislavy Ulmanovej „Doteky 
s anděly”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
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Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz � Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz � Telefony: sekreta-
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  Cieszyn, ul. Zamkowa  Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,159 0,160 0,157 0,165 
EUR 4,140 4,180 4,140 4,240
USD 2,750 2,820 2,760 2,860

 Czeski Cieszyn, „Billa” 

        kupno       sprzedaż

PZL     6,063    6,436
EUR  25,317  26,883
USD  17,072  18,128 (ep)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 28. 10. 2009

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Zawiadomienie
Towarzystwo Ewangelickie 
w Czeskim Cieszynie, Macierz 
Szkolna w Republice Cze-
skiej, Polski Związek Kultural-
no-Oświatowy, Ruch Politycz-
ny „Coexistentia” Polska Sek-
cja Narodowa oraz w żałobie 
pogrążona rodzina Zmarłego 
w Bazylei (Szwajcaria) śp. dr. 
med. hab. Jana Pyszki zapra-
szają na Ekumeniczne Nabo-
żeństwo Żałobne, które od-
będzie się w piątek 30. 10. 

2009 o godz. 17.00 w ko-
ściele ewangelickim w Cze-
skim Cieszynie na Niwach.

Dzisiaj, 29 października, obchodzi swój życiowy ju-
bileusz 50-lecia nasza Kochana Córka, Mama, Sio-
stra i Babcia

STANISŁAWA BASELIDES
z Łomnej

Słońca na naszym niebie,
smaku, zapachu
w codziennym chlebie,
ptaków, motyli i chwil radosnych,
a w sercu zawsze zielonej wiosny 
życzy najbliższa rodzina. 

 

GL-705

Dnia 30. 10.  2009 obchodzi swój za-
cny Jubileusz 70 lat

pani HELENA  TACINOWA
z Jabłonkowa. Z tej okazji serdecz-
ne życzenia zdrowia, szczęścia, ra-
dości i jeszcze wielu pogodnych lat 
składają mąż, synowie i córka z ro-
dzinami. AD-131 

WSPOMNIENIA
W naszych sercach i myślach
zostaniesz na zawsze.

Dnia 28 października minęła siódma rocznica 
śmierci

śp. HELENY ZAWADZKIEJ  
z Ropicy. Z szacunkiem wspominają najbliżsi. 
 AD-126

ZESPÓŁ OLDRZYCHOWICE 
dziękuje wszystkim za pomoc 
przy organizacji Koncertu Ju-
bileuszowego, MK PZKO w Ol-
drzychowicach, Miastu Trzyniec, 
ZG PZKO, Wspólnocie Polskiej, 
Kongresowi Polaków, wszystkim 
sponsorom, byłym i teraźniej-
szym członkom oraz licznie ze-
branej publiczności. Zaprasza-
my już teraz wszystkich naszych 
sympatyków na powtórkę kon-
certu 10. 4. 2010 do Domu Kultu-
ry Trisia w Trzyńcu.

O Śląsku Cieszyńskim
Do praskiej Biblioteki Głównej Akademii Nauk RC trafi przygotowana 
wspólnie z Książnicą Cieszyńską wystawa. W ramach Tygodnia Nauki i 
Techniki wystawiona zostanie tam ekspozycja „Historia Śląska Cieszyń-
skiego w zbiorach i działalności Książnicy Cieszyńskiej”. 

– Wernisaż inaugurujący Tydzień Nauki i Techniki odbędzie się w ponie-
działek 2 listopada w siedzibie biblioteki. W następnych dniach w placówce 
wysłuchać będzie można wykładów poświęconych historii książki na Ślą-
sku Cieszyńskim – informuje Krzysztof Szelong, dyrektor Książnicy Cie-
szyńskiej. 3 listopada usłyszymy wykład o księdzu Leopoldzie Szerszniku, 
twórcy pierwszej biblioteki publicznej na Śląsku Cieszyńskim i o drama-
tycznym losie jego zbiorów. Następnego dnia wygłoszony zostanie wykład 
„O czym mówiły jarmarczne pieśni na Śląsku Cieszyńskim w XIX wieku”, 
a 5 listopada przyjdzie czas na „Literaturę duchową śląskich autorów w taj-
nym życiu wyznaniowym czeskich niekatolików”.  (ep)

Pod koniec przyszłego tygodnia, w 
dniach 6-8 listopada, Cieszyn bę-
dzie rozbrzmiewał muzyką gra-
ną na harfie. Instrumencie królew-
skim, bo grał na nim przecież także 
biblijny król Dawid. Od przyszłego 
piątku do niedzieli odbywać się bę-
dzie nad Olzą III Ogólnopolski Kon-
kurs Duetów z Harfą. Przesłucha-
nia uczestników konkursu odby-
wać się będą w sali koncertowej na 
Zamku w piątek i sobotę w godzi-
nach 10-00-13.00 oraz 15.00-18.00, 
w niedzielę zaś będzie miał miejsce 
konkurs prawykonań (godz. 10.00-
-11.30). Festiwal z harfą to jednak 
także koncerty towarzyszące. 6 li-
stopada o godz. 19.00 w Teatrze im. 
Adama Mickiewicza zagra jedyny 

w świecie męski zespół harfowy 
– Kwartet Harfowy Króla Dawida 
(grają w nim muzycy z Polski, Nie-
miec i Szwajcarii). W sobotę organi-
zatorzy zaproszą do Sali Rzymskiej 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego na 
recital Kateřiny Englichovej. W nie-
dzielę zaś w Domu Narodowym od-
będzie się koncert laureatów kon-
kursu duetów.

Dodajmy, że spotkaniom z harfą 
towarzyszą ponadto wystawy harf 
firm Lyon&Healy i Salvi oraz wysta-
wa plastyczna „Wyobraźnia, baśń 
– z harfą w tle”. Patronat honoro-
wy nad konkursem objęli minister 
kultury i dziedzictwa narodowego 
RP, Bogdan Zdrojewski, i burmistrz 
Cieszyna, Bogdan Ficek.  (kor)

O szlachcicach na Górnym Śląsku 
w okresie XVI-XIX wieku mowa bę-
dzie na międzynarodowej konfe-
rencji w Cieszynie. – 5 i 6 listopa-
da zapraszamy na konferencję na-
ukową dotyczącą nowożytnych re-
lacji między regionem i centrum 
w losach i karierach szlachty na Gór-
nym Śląsku – mówi David Pindur 

z Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w 
Czeskim Cieszynie. Muzeum orga-
nizuje przedsięwzięcie razem z uni-
wersytetami Śląskim w Katowicach 
i Ostrawskim. Pierwszego dnia wy-
kłady odbędą się w sali posiedzeń 
cieszyńskiego ratusza, a drugiego 
w sali konferencyjnej Uniwersytetu 
Śląskiego w Cieszynie.  (ep)

Losy szlachty

Harfa w roli tytułowej

Święto Reformacji w eterze
Pojutrze, w sobotę 31 października, Kościoły protestanckie będą obchodzić 
jedno z najważniejszych swoich świąt – Święto Reformacji. Upamiętnia ono 
początek reformacji Kościoła chrześcijańskiego, czego symbolem stało się 
ogłoszenie 31 października 1517 r. przez Marcina Lutra w Wittenberdze 95 
Tez. Obejmowały one m.in. krytykę ówczesnego Kościoła rzymskokatolic-
kiego. Wystąpienia Lutra dały początek reformacji. Jak mówi podanie, Luter 
wywiesił swoje Tezy na drzwiach Kościoła zamkowego w Wittenberdze. W 
przeciwieństwie do typowo luterańskiego święta – Pamiątki Wyznania Au-
gsburskiego – Święto Reformacji ma charakter ponadwyznaniowy i obcho-
dzone jest przez różne Kościoły protestanckie – zarówno ewangelickie, jak 
i ewangelikalne. W związku ze Świętem Reformacji w polskim radiu i tele-
wizji będzie można wysłuchać nabożeństw reformacyjnych. Polskie Radio 
w Programie II (FM 106 MHz) nada o godz. 8.00 transmisję z nabożeństwa z 
kościoła pw. św. Marcina w Krakowie. TVP 2 nada transmisję z kościoła pw. 
Świętej Trójcy w Warszawie o godz. 10.00. Natomiast o godz. 20.00 będzie 
można wysłuchać nabożeństwa z kościoła pw. Świętego Ducha w Orzeszu 
koło Katowic w Radiu Katowice (FM 102 i 103 MHz). (kor)

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30,
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz



I A KLASA PIŁKARSKA

ŚMIŁOWICE
BYSTRZYCA

3:4
(1:0)

Bramki: Noga 2, Szuscik – Kluz 3, 
Lachowicz. Śmiłowice: Bašanda 
– J. Topiarz – Bolf (30. M. Sikora), 
M. Topiarz (75. M. Kohut) – Osman-
czyk – Barteczek, L. Kohut, Michal 
Szuscik, Balvar – Ganczarczyk, No-
ga. Bystrzyca: M. Mrózek – Szturc, 
Bauman, Marek Szuscik, Škarka – 
Drong, Maier, Lachowicz, Šrubař 
(51 J. Rusz, 75. P. Sikora) – Marty-
nek (80. Lorenzini), A. Kluz.

W derbach punkty były bardziej 
potrzebne Śmiłowicom, które wciąż 
nie odbiły się od dolnych rejonów 
tabeli. Do przerwy wszystko ukła-
dało się po myśli gospodarzy. Pod-
opieczni trenera Pavla Smatany gra-
li aktywnie i po strzale z dystansu 
Szuscika zasłużenie objęli prowa-
dzenie. Bystrzyczanie w szatni wy-
pili najwyraźniej coś w rodzaju ma-
gicznego napoju druida Panoramik-
sa, bo w drugiej odsłonie pokazali 
totalny futbol. W bohatera zamienił 
się bystrzycki napastnik Kluz, zdo-
bywca hat-tricka. Goście rozmon-
towali rywala głównie po okcjach 
oskrzydlających, co na stosunkowo 
małym boisku w Śmiłowicach robi 
wrażenie. Decydującego gola zdo-
był Kluz w 90. minucie.

DZIEĆMOROWICE
LIBHOŠŤ

4:0
(1:0)

Bramki:  Hojdysz, Maleňák, Velký, 
Slanina. Dziećmorowice: Eliáš – 

Martinček, Kroužek (46. Velký), Pa-
stucha, Karkoška – Schimke, Male-
ňák, Špička, Slanina – Hojdysz, O. 
Matušík (75. Ligocký). 

Piłkarze Dziećmorowic robią 
wszystko, żeby w możliwie najkrót-
szym terminie wrócić do wyższych 
klas rozgrywek. Mecz z outside-
rem 6. ligi trzymał w napięciu tylko 
największych pesymistów z grona 
dziećmorowickich kibiców. Spokój 
w szeregi gospodarzy wniósł w 28. 
minucie Hojdysz, a potem wszyscy 
zadawali sobie już tylko jedno py-
tanie: czy pod kominami elektrow-
ni znów padnie hokejowy wynik. 
Goście z antyfutbolowym ustawie-
niem stracili zaledwie cztery bram-
ki. W drugiej połowie bronili się z 
jedenastką piłkarzy, zabarykadowa-
ni pod własną bramką. 

SUCHA GÓRNA
HERZMANICE

1:1
(0:1)

Bramki: Kaleta – Marta. Sucha Gór-
na: Gradek – Čermák, Nový (75. V. 
Beránek), Miczka – Osika, Jeziorski, 
Frkala (46. Horvát), Przywara, Zima 
– Kaleta (63. Kotásek), Příborský. 

Dopiero zmiany wprowadzone 
w drugiej połowie wpłynęły na po-
prawę gry gospodarzy. Piłkarze Su-
chej Górnej w ostatnich kolejkach 
złapali zadyszkę, co potwierdziło 
się też w pojedynku z przeciętny-
mi Herzmanicami. Gospodarze po 
błędzie stoperów i główce Marty 
przegrywali od 9. minuty 0:1, re-
mis uratował dla Suchej Górnej w 
63. minucie Kaleta. Też z desantu 
powietrznego, po idealnym dośrod-
kowaniu Przywary. W końcowych 

fragmentach meczu popisał się 
bramkarz Gradek, broniąc kontrę 
Herzmanic. 

STARA BIELA
STONAWA

2:0
(1:0)

Bramki: Šťástka, Malík. CZK: Šťást-
ka – Loder. Stonawa: Glogár – By-
stroň, Šurin, Loder, Franc – Marti-
ník, Frait, Geršl, Szczygiel – Běho-
unek, Pacanovský.

Stonawianie po kompromitu-
jącej porażce z Dziećmorowicami 
(1:7) przegrali także z wiceliderem 
tabeli. Piłkarze Ostrawy znacznie 
lepiej ustawili swoje celowniki. W 
32. minucie po błędzie Glogára pił-
kę do bramki wpakował Šťástka, a 
na wstępie drugiej połowy na 2:0 
poprawił z rzutu rożnego Malík. 

JANOVICE
LUTYNIA DOLNA

7:1
(5:0)

Bramki: Škorik 3, Pařenica, Vo-
koun, Matějka, Liška – Aksteiner. 
Lutynia Dolna: Jurko – Hawlásek, 
Smetana, Šimek, Čief – Hanusek, 
Figura, Kwieciński, Zuček – Tvrdý, 
P. Vanečko. 

Wynik nie wymaga komentarza. 
Drużyna Lutyni Dolnej pełni w tym 
sezonie rolę chłopców do bicia. Lu-
tyniacy po przegranej na boisku 
beniaminka rozgrywek spadli na 
ostatnie miejsce w tabeli.

Lokaty: 1. Dziećmorowice 25, 2. 
Stara Biela 22, 3. Janovice 19,... 5. 
Sucha Górna 18, 6. Bystrzyca 17, 9. 
Stonawa 11, 11. Śmiłowice 9, 14. Lu-
tynia Dolna 7 pkt.  (jb)
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� OSTRAWA ZA BURTĄ. Piłka-
rze Banika Ostrawa odpadli z ry-
walizacji w Pucharze CMZF (On-
drášovka Cup). Podopieczni trene-
ra Miroslava Koubka zremisowa-
li bezbramkowo w rewanżowym 
meczu z Marilą Przybram, a więc 
nie odrobili tym samym dwubram-
kowej straty z pierwszego wy-
stępu. Ostrawa: Buček – Řezník, 
Neuwirth, Neves (79. Lee Hyung-
-Sang), Tchuř – Wojnar, Marek, Li-
čka – Varadi, Zeher (60. Metelka), 
Kraut (61. Mičola).

� ZE SLAVIĄ 14 LISTOPADA. 
Znany jest już termin pojedynku 
1/8 finału Pucharu CMZF pomię-
dzy Karwiną a Slavią Praga. Dru-
goligowi piłkarze znad Olzy zmie-
rzą się z mistrzem RC u siebie 14 
listopada o godz. 14.00. Rewanż 
odbędzie się 25. 11. o godz. 17.30 
w Pradze. 

� KTO ZA BEENHAKKERA? 
Głównym tematem obrad dzisiej-
szego zebrania zarządu PZPN bę-
dzie wybór nowego selekcjonera 
piłkarskiej reprezentacji Polski. 
Najpoważniejszymi kandydata-
mi do objęcia steru po Leo Been-
hakkerze są Henryk Kasperczak i 
Franciszek Smuda.

� WOLSKI JAK LAWINA. Woj-
tek Wolski poprowadził Colora-
do Avalanche do zwycięstwa z 
Edmonton Oilers 3:0 we wtorko-
wym meczu NHL. Hokeista uro-
dzony w Zabrzu strzelił dwa go-
le. – Wolski zagrał bardzo dobry 
mecz – chwalił go trener Colora-
do, Joe Sacco. (jb)

W    SKRÓCIE

W festiwal strzelecki zamienił się mecz pomiędzy Śmiłowicami a Bystrzycą. 
W pojedynku o piłkę Michal Bauman (z lewej) i Michal Szuscik, przygląda 
się Patrik Maier.

W wieku 38 lat należy do najbardziej doświad-
czonych hokeistów w O2 Ekstralidze. Jan Pete-
rek, kapitan HC Stalownicy Trzyniec, przyznał 
w wywiadzie dla „Głosu Ludu”, że łyżwy odło-
ży do szafy dopiero wtedy, kiedy hokej prze-
stanie go nakręcać. – I zanim przejdę na spor-
tową emeryturę, chciałbym zdobyć z Trzyńcem 
złoty medal ekstraligi – zdradził nam. Niewy-
kluczone, że jego marzenie spełni się już w 
tym sezonie. Stalownicy prowadzą w tabeli i 
wszystko wskazuje na to, że drużyna trenerów 
Pavla Marka i Břetislava Kopřivy jest do roz-
grywek wyśmienicie przygotowana. 

Przypuszczam, że jak każdy sportowiec, 
wolisz dmuchać na zimne. Oceń proszę 
jednak, jak duże szanse ma Trzyniec na 
zdobycie mistrzowskiego tytułu?

Mamy w tym roku bardzo mocny zespół. Wy-
starczy skądinąd zerknąć na aktualną tabelę 
ekstraligi. Atmosfera w klubie jest wspaniała 
i w dodatku poprawia się z meczu na mecz. 
Wierzę, że możemy w tym sezonie dojść da-
leko. Cieszę się też z drugiego miejsca Witko-
wic, bo właśnie w ostrawskim klubie stawia-
łem swoje pierwsze ekstraligowe kroki. Dwa 
kluby z tego regionu na czele ekstraligi, to 
wręcz magiczna sprawa. 

Trener reprezentacji Czech, Vladimír Růži-
čka, nie uwzględnił jednak dobrej gry 
Trzyńca w swojej nominacji do turnieju 
Karjala Cup. Bilety otrzymali inni, trzyniec-
kich graczy brakuje. Co o tym sądzisz?

Jestem przekonany o tym, że kilku naszych 
hokeistów zasłużyło na grę w reprezentacji. 
Tym bardziej, że chodzi o turniej, a nie mi-
strzostwa świata czy igrzyska olimpijskie. 

Warto było wypróbować na przykład trójkę 
Ladislav Kohn, Martin Růžička, Jiří Polanský, 
na nominację zasłużył też obrońca Daniel 
Seman. W zeszłym roku było podobnie. Po-
lanský grał jak natchniony, pomimo to został 
przeoczony przez Růžičkę. 

W niedzielę rozbiliście mistrza RC z Kar-
lowych Warów, w piątek zagracie na 
wyjeździe z Libercem. Czego oczekujesz 
od tego meczu?

Liberec przeszedł przed sezonem metamorfo-
zę, mają teraz młody i waleczny zespół. Przed 
własną publicznością grają dużo lepiej, ani-
żeli na obcych stadionach. Z tego, co wiem, 
zagrają już bez największej gwiazdy, Jana 

Hlaváča (wrócił do szwedzkiego Linköpin-
gu – przyp. JB), ale na pewno musimy mieć 
się na baczności. Oczywiście, że chcemy tam 
wygrać i obronić fotel lidera. Dysponujemy 
czteroma wyrównanymi formacjami i każdy 
z zawodników potrafi rozstrzygnąć losy me-
czu. Ostatnio udało się to Petrowi Kanko, któ-
ry bramki strzela raczej sporadycznie. To jed-
na z tajemnic naszego sukcesu. Wyrównany 
zespół. 

Do jakiego stopnia konkretnie tobie 
pomogła ostra zaprawa kondycyjna 
w trakcie letniej przerwy? Z tego, co sły-
szałem, podobno najcięższa w historii 
klubu?

Rzeczywiście do sezonu przygotowaliśmy się 
świetnie. Mówiąc za siebie, czuję, że nawet w 
tak trudnych meczach, jak ten z Karlowymi 
Warami, mogę liczyć na dobrą kondycję. Kie-
dy ma się 38 lat, ciało boli sto razy bardziej, 
niż na początku kariery. Do tego sezonu je-
stem jednak w stu procentach przygotowany.

Zadyszkę złapała niestety starusieńka 
Werk Arena. Twierdzić o niej, że spełnia 
ekstraligowe standardy, można już tyl-
ko z przymrużeniem oka. Cieszysz się na 
nową halę?

Pytanie powinno raczej brzmieć, czy docze-
kam nowej hali w Trzyńcu. Prace budowla-
ne mają ruszyć w przyszłym roku i trzymam 
kciuki. Słyszałem, że nie wszyscy mieszkań-
cy Trzyńca skwitowali z zadowoleniem za-
miar wybudowania nowoczesnego stadio-
nu, który w założeniach ma służyć nie tylko 
nam, hokeistom. Wiem z własnego doświad-
czenia, że hokej w nowoczesnej hali smaku-
je znacznie lepiej. W rosyjskim Jarosławiu na 
mecze przychodzili kibice odświętnie ubrani, 
z całymi rodzinami. Traktowali to jak impre-
zę towarzyską. Podobnie jest w NHL, ale to 
wszystko zależy od warunków, jakie oferuje 
kibicom stadion. Do naszej, co tu ukrywać, 
mało wygodnej Werk Areny fani przycho-
dzą, wyłącznie po to, by nas głośno dopingo-
wać, wszelka cześć. Jednak oprócz włodarzy 
klubowych raczej nikogo nie widziałem tam 
jeszcze w garniturze. 

Jak długo zamierzasz jeszcze grać 
na profesjonalnym poziomie?

Łyżwy odłożę do szafy dopiero wtedy, gdy 
hokej przestanie mnie nakręcać. Ale zanim 
przejdę na sportową emeryturę, chciałbym z 
Trzyńcem zdobyć złoty medal ekstraligi. To 
moje marzenie. I wiem, że najbardziej dumni 
byliby ze mnie moi synowie. Obaj grają w ho-
keja w młodzieżówce Hawierzowa. Jesteśmy 
hokejową rodziną.

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

JAN PETEREK, KAPITAN HOKEISTÓW HC STALOWNICY TRZYNIEC:

Mamy mocny i wyrównany zespół
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Jan Peterek (z lewej) w towarzystwie obrońcy Daniela Semana.

Jan Peterek
Kariera: HC Witkowice, Dukla Trenczyn, 
HC Hawierów, Assat Pori (Finlandia), Lo-
komotiv Jarosław (Rosja), HC Stalownicy 
Trzyniec.
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Festiwal strzelecki w Śmiłowicach


